
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell’intervento 
di “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del 
Consiglio regionale della Calabria”. CIG: 969598324B CUP: E35I22000320002. – Approvazione 
PFTE. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 con dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023 è stato nominato quale RUP per l’intervento 
denominato “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del 
Consiglio regionale della Calabria”, l’arch. Elisabetta Schiava, funzionario titolare di posizione 
organizzativa presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione professionale necessaria 
per lo svolgimento dell’incarico, ed è stato istituito un gruppo di lavoro per l’esecuzione degli 
adempimenti tecnici e amministrativi inerenti all’intervento de quo; 

 con determinazione n. 187 del 6 marzo 2023 è stato indetto un concorso di progettazione, a 
procedura aperta in unico grado, in forma anonima e modalità telematica, ai sensi dell'art 152 del 
d.lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a quello 
di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica” (PFTE), con la conseguente individuazione del 
soggetto vincitore a cui affidare, ai sensi dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, la progettazione definitiva ed esecutiva; 

 con determinazione n. 551 del 25 settembre 2023, all’esito della verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale, è stata disposta l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 
50/2016, al concorrente primo classificato Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede 
legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P. IVA 01980341000, della 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell’intervento  di 
“Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio 
regionale della Calabria”; 

 con determinazione. n. 626 del 31 ottobre 2023, ai sensi dell’art. 6.1 del disciplinare di concorso di 
progettazione, si è proceduto all’affidamento, al concorrente primo classificato Speri Società di 
Ingegneria e Architettura S.p.A.. della redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per la 
realizzazione dell’intervento di “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di 
pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria”;  

 la predetta determinazione n. 626 del 31 ottobre 2023, è stata modificata con successiva 
determinazione n. 759 del 18 dicembre 2023 applicando, alla fattispecie de qua, il nuovo Codice 
degli appalti di cui al d.lgs. 36/2023 e affidando all’operatore economico primo classificato del 
concorso di progettazione, Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A., in luogo delle redazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva, l’incarico di integrare il progetto di fattibilità tecnico-
economica (PFTE) in modo che lo stesso contenga tutti gli elementi stabiliti nella sezione II 
dell’allegato I.7 al d.lgs. 36/203, nonché la redazione del progetto esecutivo secondo quanto stabilito 
nella sezione III dell’allegato I.7 al d.lgs. 36/2023; 

 con la medesima determinazione n. 759 del 18 dicembre 2023 si è stabilito di non variare l’importo 
dei corrispettivi previsti con la determinazione n. 626 del 31 ottobre 2023, al fine di garantire il 
rispetto dei principi di buona fede e di tutela dell'affidamento di cui all’art. 5 del d.lgs. 36/2023; 

 con nota prot. n. 9063 del 18 aprile 2024 l’operatore economico Speri Società di Ingegneria e 
Architettura S.p.A. ha trasmesso il Progetto di fattibilità Tecnica Economica (PFTE) e ha provveduto, 
contestualmente, a depositare telematicamente il progetto presso il SUE del Comune di Reggio 
Calabria;  

 registrandosi un differimento sui tempi di attuazione delle procedure rispetto al cronoprogramma 
allegato al DOCFAP dell’intervento de quo, nonché al fine di ridistribuire i carichi di lavoro all’interno 
del Settore Tecnico, con dispositivo prot.  n. 19487 del 2 ottobre 2024, il Dirigente ha proceduto a 
sostituire l’arch. Elisabetta Schiava, nominando, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, l’arch. 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 205|08/05/2025 - Determinazione



Vincenzo Sorrenti, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, in servizio 
presso il Settore Tecnico e in possesso della qualificazione professionale necessaria per lo 
svolgimento dell’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) per l’intervento di “Ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza”, mantenendo gli incarichi già attribuiti con 
dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023, relativamente ai componenti del gruppo di lavoro; 

 con comunicazione del 21 ottobre 2024, prot. n. 254960, il Comune di Reggio Calabria ha 
comunicato la conclusione, con esito positivo, della conferenza dei servizi finalizzata al rilascio di 
pareri ed autorizzazioni da parte degli enti competenti;  

CONSIDERATO CHE:  

 trattandosi di progettazione inerente a lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla 
soglia di cui all’articolo 14 del d.lgs. 36/2023 (euro 8.258.700,00), ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. 
b), dell’Allegato 1.7 al d.lgs. 36/2023 l’attività di verifica del progetto deve essere svolta da: 

 organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

 soggetti di cui all’art.66 del codice che dispongano di un sistema interni di controllo di qualità; 

 dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità; 

 il Consiglio regionale non dispone di un sistema di controllo interno di qualità e, pertanto, questo 
Settore ha effettuato un’indagine presso Accredia, Ente Unico nazionale di accreditamento 
designato dal governo italiano, in applicazione del Regolamento europeo 765/2008, all’esito della 
quale è emerso che la Regione Puglia dispone dell’Agenzia regionale ASSET quale organismo 
certificato da Accredia ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, che fornisce supporto nelle 
attività di programmazione, progettazione e attuazione di opere pubbliche e verifica dei progetti; 

 è stato, pertanto, richiesto, con nota prot. n. 22601 del 23 novembre 2023, alla Regione Puglia la 
disponibilità all’attivazione di una cooperazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, d.lgs. 36/2023, 
avvalendosi della competente struttura (Agenzia Regionale Strategica Per Lo Sviluppo 
Ecosostenibile Del Territorio Asset - Area Tecnica Cab), per lo svolgimento dell’attività di verifica 
della progettazione, di cui all’articolo 34 dell’Allegato I.7 al d.lgs. 36/2023, nonché di eventuali 
ulteriori attività che dovessero rendersi necessarie; 

 con nota acquisita agli atti in data 6 febbraio 2024 al n. 3203 di protocollo generale, la Regione 
Puglia, tramite la struttura competente, ha comunicato la disponibilità a sottoscrivere un accordo di 
cooperazione con il Consiglio regionale della Calabria; 

 al fine di dare seguito alla predetta attività di collaborazione, con deliberazione n. 55 del 31 luglio 
2024, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria ha approvato lo schema di 
convenzione tra il Consiglio regionale della Calabria e la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/90, dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE e dell’art.7, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, finalizzata all’implementazione dell’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa 
attraverso la sinergia e lo scambio di best practices in materia di contratti pubblici nonché lo 
svolgimento di attività che richiedono specifiche competenze, trasmessa , unitamente allo schema di 
accordo approvato, al referente della procedura per la Regione Puglia in data 6 agosto 2024; 

 non è stato possibile dare avvio, almeno in tempi brevi, a qualsiasi attività di cooperazione 
istituzionale prevista dalla bozza di convenzione, incluso naturalmente il supporto nelle attività di 
programmazione, progettazione e attuazione di opere pubbliche e verifica dei progetti e con nota 
prot. n. 22937 del 15 novembre 2024 si è comunicato alla Regione Puglia che, pur comprendendo le 
legittime ragioni che comportano il disallineamento delle tempistiche tra i due Enti e ferma restando 
la manifestata e apprezzata volontà di reciproca collaborazione istituzionale, in considerazione del 
carattere di urgenza che il predetto intervento riveste per il Consiglio regionale della Calabria, per la 
verifica della progettazione de qua, si è stabilito di ricorrere, per i motivi sopra esposti, alla 
individuazione di altro soggetto titolato allo svolgimento delle relative attività secondo le modalità ed 
i criteri previsti dal d.lgs. 36/2023; 

 con determinazione n. 662 del 20 novembre 2024, è stata indetta la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 15, comma 6, d.lgs. n. 36/2023, sulla 
piattaforma certificata TuttoGare, del servizio di verifica della progettazione relativa ai lavori per la 
“Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza”, all’operatore economico 
Ispezione Controllo S.r.l., con sede in via Martiri 11 Settembre, 11, 70022 Altamura (Ba), P.IVA 
06453640721; 

 il servizio di verifica de qua è stato avviato il 20 dicembre 2024, giusta nota acquisita in pari data al 
n. 25762 di prot. gen.; 

PRESO ATTO CHE: 



 il soggetto verificatore Ispezione Controllo S.r.l. ha comunicato la sospensione dell'attività di verifica 
con richiesta di integrazione della documentazione progettuale revisionata e corretta, giusta 
Rapporto di Verifica 839_24 acquisito al n. 976 di prot. gen. il 13 gennaio 2025; 

 Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. ha provveduto a trasmettere gli elaborati 
modificati/integrati il 18 febbraio 2025 al soggetto verificatore, che ha trasmesso, in pari data, il 
verbale di ripresa attività di verifica giusta nota acquisita al n. 4167 di prot. gen.; 

 la società Ispezione Controllo S.r.l. ha richiesto ulteriore integrazione documentale, giusta nota 
acquisita al n. 5771 di prot. gen. il 12 marzo 2025 e, successivamente, ha comunicato la 
sospensione dell'attività di verifica con ulteriore richiesta di integrazione della documentazione 
progettuale, giusta Rapporto di Verifica intermedio 839_24_VP-I2 acquisito al n. 7953 di prot. gen. il 
10 aprile 2025; 

 Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. ha adempiuto trasmettendo, al soggetto 
verificatore, gli elaborati modificati/integrati il 28 aprile 2025, giusta verbale di ripresa attività, 
emesso dalla società Ispezione Controllo S.r.l. in pari data, acquisito al n. 8871 di prot. gen.; 

 il suddetto soggetto verificatore ha completato positivamente la verifica del progetto e, 
successivamente, ha redatto, quale atto conclusivo, con esito favorevole, il rapporto di verifica della 
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per la realizzazione dell’intervento di 
“Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio 
regionale della Calabria”, giusta Rapporto di Verifica Finale 839_24_VP – F acquisito al n. 8995 di 
prot. gen. del 30 aprile 2025; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) 
relativo all’intervento di “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della 
sede del Consiglio regionale della Calabria”, che, con il presente atto, il RUP propone; 
VISTI: 

 il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

 la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 83 del 22 dicembre 2023; 

 la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di prendere atto del Rapporto di Verifica Finale 839_24_VP – F redatto dal soggetto verificatore 
Ispezione Controllo S.r.l., acquisito al n. 8995 di prot. gen. del 30 aprile 2025, e per l’effetto di 
approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), depositato agli atti del Settore 
Tecnico con la predetta nota dal soggetto verificatore, relativo all’intervento di “Ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della 
Calabria”, che, con il presente atto, il RUP propone; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

 al Dirigente dell’Area Gestione; 

 al Direttore Generale; 



 al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

 al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 all’operatore economico Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A., esclusivamente a 
mezzo pec all’indirizzo: garestudiosperi@pec.it; 

 al soggetto verificatore Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: ispezionecontrollo@legalmail.it. 

 
            Il RUP 
arch. Vincenzo Sorrenti 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2025-05-08T12:10:06+0000
	Gianmarco Plastino




